RESULTADO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO
DO INSTITUTO DO NOROESTE FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE (INFES/UFF) – 2024

RESULTADO FINAL

O DIRETOR DO INSTITUTO DO NOROESTE FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, delegada pelo Reitor, conforme a Portaria de Pessoal/UFF
Nº 825 de 15 de maio de 2023 publicada no DOU de 16/05/2023, consoante ao Edital
de Bolsas de Proex/UFF nº 1/2024 publicado no Boletim de Serviço da Universidade
Federal Fluminense, nº 11, seção II, página 12, de 16/01/2024, torna público o
Resultado Final do processo seletivo por meio de duas listagens: (I) Aprovados e (II)
Classificação Geral.

LISTA DE APROVADOS

Projeto Nome Matrícula Vaga Professor(a)

i Joao Marcos Alves Barcelos 119065065 AC
Diego de Matos
Gondim

ii Maysa de Oliveira Silva Ribeiro 122065007 AA-L2 Erika Silos de Castro

iii Felipe Ribeiro Barbosa 121035019 AA-L6
João Bosco Bezerra
de Farias

iv Hudson Pacheco Fernandes 118082011 AC
Luciano Gomes de
Medeiros Júnior

v Ramirez Moacyr da Silveira Leite 119082010 AC
Luiz Antônio Vieira
Mendes

vi Caroline Pascoal Correa da Silva 122035023 AC
Patrícia Yukari Sato
Rampazo

vii Kricia Karla de Souza Moraes 118093007 AC
Renata Barcellar
Mello

viii Rodrigo do Nascimento Galdino 424035021 AC
Sandra Machado de
Souza Lima

ix Manuella da Silva Pereira 122035006 AC
Wagner Rambaldi
Telles

Projetos:

i) Tecendo uma formação de professores (de matemática): contribuições de uma
prática entre educação matemática e cosmologias indígenas e... - Prof. Diego de
Matos Gondim

ii) Implementando Laboratórios de Educação Matemática Inclusivos (LEMi) em dois
Campi interiorizados da UFF - Profa. Erika Silos

iii) Ciclo de Estudos em Etnomatemática - Prof. João Bosco Bezerra de Farias

iv) Montando um laboratório didático de Física e Ciências na Escola Estadual Deodato
Linhares em Miracema - Luciano Gomes de Medeiros Junior

v) Laboratório Avançado de Prototipagem e Instrumentação de Ensino - Clube de
Protótipos e Robóticos – Prof. Luiz Antonio Vieira Mendes

vi) Curiosidades e mágicas, uma apresentação diferente da Matemática – Profa.
Patrícia Yukari Sato Rampazo

vii) A Ciência Cidadã contribuindo para o conhecimento da biodiversidade do Noroeste
Fluminense - Renata Barcellar Mello

viii) Matemática além do básico: preparando jovens talentos para as olimpíadas –
Profa. Sandra Machado de Souza Lima

ix) O Uso de Softwares de Domínio Público como Ferramenta de Auxílio na
Aprendizagem de Conteúdos Matemáticos – Prof. Wagner Rambaldi Telles

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL

i) Tecendo uma formação de professores (de matemática): contribuições de uma
prática entre educação matemática e cosmologias indígenas e[...] - Prof. Diego de
Matos Gondim

 Nome Matrícula Vaga
1º Joao Marcos Alves Barcelos 119065065 AC
2º Gabriel Lopes Almeida 120035018 AC
3º Adilson Amaral Gonçalves 824065020 AC

- Elizlaine de Lima Brum Sales 124035020 AC

ii) Implementando Laboratórios de Educação Matemática Inclusivos (LEMi) em dois
Campi interiorizados da UFF - Profa. Erika Silos

 Nome Matrícula Vaga
1º Erika Martins Porphirio 120035022 AC
2º Betania Madruga da Silveira 120065018 AC
3º Maysa de Oliveira Silva Ribeiro 122065007 AA-L2
4º Joao Vitor Goncalves da Silva 122065048 AC
5º Maria Karolina do Carmo Melo 119035008 AC
6º Gabriela dos Santos Ribeiro Bispo 121065026 AC
7º Roberta Lima de Oliveira Abrantes 123065010 AC
8º Cassiano Goncalves Duarte Coutinho 123035008 AC

iii) Ciclo de Estudos em Etnomatemática - Prof. João Bosco Bezerra de Farias

 Nome Matrícula Vaga
1º Felipe Ribeiro Barbosa 121035019 AA-L6
2º Michel do Nascimento Campanario 622035021 AC
3º Erika Martins Porphirio 120035022 AA-L5
4º Francilayne Fonseca de Oliveira 120035012 AC
5º Anna Victoria Duarte Barbosa 120035046 AC
6º Theodoro Borges Lamy 124035010 AC
7º Milena Bruna de Oliveira Ferreira da Costa 124114003 AC
8º Caio Aparecido Pinho Dos Santos 124114005 AC

iv) Montando um laboratório didático de Física e Ciências na Escola Estadual Deodato
Linhares em Miracema – Prof. Luciano Gomes de Medeiros Junior

 Nome Matrícula Vaga
1º Hudson Pacheco Fernandes 118082011 AC
2º Victor Jose de Abreu Fernandes  118082019 AC

- Douglas Rodrigues da Silva  122082010 AA-L2

v) Laboratório Avançado de Prototipagem e Instrumentação de Ensino - Clube de
Protótipos e Robóticos – Prof. Luiz Antonio Vieira Mendes

 Nome Matrícula Vaga
1º Ramirez Moacyr da Silveira Leite 119082010 AC

vi) Curiosidades e mágicas, uma apresentação diferente da Matemática –
Profa. Patrícia Yukari Sato Rampazo

 Nome Matrícula Vaga
1º Caroline Pascoal Correa da Silva 122035023 AC
2º Raphael Malaphaia Coutinho Oliveira Junior 123035023 AC
3º Roberta Lacerda Pereira Santos 122035009 AC
4º Rebeca Larissa Novaes Vieira 123035011 AC
5º Cassiano Goncalves Duarte Coutinho 123035008 AC
- Victoria de Souza Candido 121065028 AC

vii) A Ciência Cidadã contribuindo para o conhecimento da biodiversidade do Noroeste
Fluminense – Profa. Renata Barcellar Mello

 Nome Matrícula Vaga
1º Kricia Karla de Souza Moraes 118093007 AC
2º Arthur Souza Soares Pimenta 121093012 AC
3º Franciskarla Alves Pereira 116093012 AC
4º Maisa Cosendey da Silva Pancote 122093010 AC
5º Ana Paula Teixeira Campos do Couto 123093023 AC
6º Maria Leticia Basilio Tostes 123093010 AC

- Mayara Aparecida Costa de Castro 124093010 AC

viii) Matemática além do básico: preparando jovens talentos para as olimpíadas –
Profa. Sandra Machado de Souza Lima

 Nome Matrícula Vaga
1º Rodrigo do Nascimento Galdino 424035021 AC
2º Geovana Salviano Cesar  121035003 AC
3º Emilly Justiniano Gomes 121035043 AC

4º Nathan Dias Goncalves 124035008 AC
5º Nayra Gomes Brum Goncalves 123035035 AC
6º Ana Marta de Oliveira Rodrigues  124035016 AC
7º Jaqueline Nice Gomesblondet da Silva 120035050 AC
8º Victor de Paula Aleixo 124035002 AC
9º Cassiano Goncalves Duarte Coutinho 123035008 AC

- Veronica da Silva Benasio 122035020 AA-L6

ix) O Uso de Softwares de Domínio Público como Ferramenta de Auxílio na
Aprendizagem de Conteúdos Matemáticos – Prof. Wagner Rambaldi Telles

 Wagner Rambaldi Telles Matrícula Vaga
1º Manuella da Silva Pereira 122035006 AC
2º Izabela da Silva Lopes 120035031 AC
3º  Guilherme da Silva Tostes 623035032 AC
4º Ruan Marques dos Santos 121035015 AC
5º Isaac Bruno Stutz Falante 123035006 AC

- Adriana Rosa de Oliveira 122082004 AC
- Alan Pereira Vieira 123092005 AC
- Jonathan Lucena Fernandes 124035015 AC
- Lucas Lobato da Fonseca 124035005 AC
- Raphaela Azevedo Moraes 124035017 AC

Santo Antônio de Pádua, 10 de abril de 2024.

Silvio Cezar de Souza Lima - SIAPE 2076619
Diretor do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior

Comissão Especial de Avaliação
Diego de Matos Gondim - SIAPE 3259136

Fabio Alves Gomes de Oliveira - SIAPE 2280576
Gustavo Silva Semaan - SIAPE 2089359

Sandro Tiago da Silva Figueira - SIAPE 3255647

Silvio Cezar de Souza Lima
silviolima@id.uff.br:02869517700

Assinado de forma digital por Silvio Cezar de
Souza Lima silviolima@id.uff.br:02869517700
Dados: 2024.04.11 08:54:17 -03'00'